
ORIGINALE
Registro Generale n. 513

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 231 DEL 10-08-2018

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: lavori di completamento per sistemazione esterna della scuola  comunale
dell'infanzia nella frazione di Villa Lempa. Affidamento diretto ai sensi dell'art.36 del
d.lgs. N.50/2016 all'Impresa Feliziani Italo Srl
CUP: B77B15000830004                                                                      CIG: Z4B24A2581

L'anno  duemiladiciotto addì  dieci del mese di agosto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GEOM. VERTICELLI FABRIZIO

PREMESSO CHE:
con determinazione Reg. Gen. n. 201 del  17/05/2017 – dell’area tecnica, i lavori di realizzazione della
scuola dell’infanzia nella frazione di Villa Lempa, venivano aggiudicati definitivamente alla ditta Feliziani
Italo Srl per l’importo al netto del ribasso d’asta del 25,613% di € 382.938,22 oltre ad € 25.891,49 per
oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 408.829,71, oltre ad € 241.170,29;
con verbale in data 28/06/2017 i lavori venivano consegnati alla ditta Feliziani Italo Srl sotto riserva di
legge;
con contratto Rep. n.494 del 01/09/2017 i lavori veniva appaltati alla ditta Feliziani Italo Srl
l’intervento originario prevedeva la realizzazione del fabbricato da adibire a scuola dell’infanzia
completamente funzionante, nel mentre non veniva previsto per mancanza di copertura finanziaria un
minimo di sistemazione dell’area esterna;
CONSIDERATO altresì che la Ditta Feliziani Italo Srl è ancora presente in cantiere per la ultimazione di
alcune opere di cui al contratto principale e perizia di variante;
VISTA la deliberazione della G.C. n.55 del 26/04/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale è stata approvato il progetto di completamento dei lavori di sistemazione esterna comportante la
spesa complessiva di € 44.105,02 di cui € 37.392,84 per lavori ed € 6.712,18 per somme in
amministrazione;
RILEVATO CHE:
i lavori  riguardanti la sistemazione esterna  non sono compresi nel progetto appaltato e divenuti
necessari ed urgenti al fine dell’apertura del plesso scolastico di cui si tratta;
trattasi di lavori complementari con quelli principali;



l’esecuzione dei lavori corrisponde a tipologie di interventi affidabili mediante ricorso a procedure in
economia, con riferimento a quanto prevede il vigente Regolamento per gli acquisti di beni e servizi
mediante procedure in economia approvato con deliberazione del C.C. n.58 del28.09.2007 ;
  il lavoro in oggetto ammonta ad  € 37.392,84, oneri fiscali esclusi, risultando quindi inferiore al valore
di Euro 40.000 individuato dall’art. 36 comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 quale limite entro il quale è
possibile procedere ad affidamento diretto;

CONSIDERATO altresì che per i lavori di cui si tratta è stata interpellata con nota in data 14/06/2018
prot.n.5460 la ditta Feliziani Italo Srl in quanto ancora presente in cantiere per la ultimazione di alcune
opere di cui al contratto principale, la stessa, interpellata si è resa disponibile all’esecuzione dei lavori di
sistemazione dell’area esterna della scuola dell’infanzia sita nella frazione di Villa Lempa, giusta la nota
inviata via PEC in data 14/06/2018 applicando altresì il ribasso offerto in sede di gara del 25,613% oltre
ad un miglioramento di cinque punti attestandosi pertanto con un ribasso del 30,613%,

RILEVATO che a seguito del ribasso avutosi  viene rideterminato il quadro economico post-offerta così
come segue:
QUADRO ECONOMICO PROGETTO DI COMPLETAMENTO
A) Importo lavori    (lordo € 37.392,84)
A.1) Importo lavori al netto del ribasso d’asta del 30,613%
A.2) Importo oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)
TOTALE

             € 25.113,13
€ 1.200,00

              € 26.313,13 € 26.313,13
B) Somme a disposizione della stazione appaltante
 - Spese tecniche per progettazione e direzione lavori

- Incentivo per funzioni tecniche Art. 113 comma 2 D. Lgs 50/2016 (80% del
2% di A)

 - IVA 10% sui lavori

- Cassa Previdenziale (4%) ed IVA (22%) su spese tecniche di progettaz. e
D.L.
  - spese per redazione mappale e accatastamento

- economie di ribasso e minore IVA

TOTALE

€ 1.400,00

€ 598,29

                € 2.631,31

€ 376,32

3.000,00

                € 9.785,97
€ 17.791,89

TOTALE GENERALE € 44.105,02

RILEVATO CHE:
la documentazione attestante il possesso dei requisiti tecnici e generali ex art.80 d.lgs. 50/2016 è stata
acquisita in occasione dell’affidamento principale;
il CUP assegnato al presente intervento è il seguente: B77B15000830004 ;
il CIG assegnato dall’AVCP alla presente procedura è  Z4B24A2581;

DATO ATTO che le motivazione che sono alla base della scelta dell’impresa Feliziani Italo Srl sono le
seguenti:

l’impresa  è presente ancora in cantiere con mezzi ed attrezzature idonee, si è dichiarata1)
disponibile all’esecuzione dei lavori ed ha dimostrato serietà e professionalità;
Esecuzione immediata dei lavori in quanto il cantiere è ancora aperto;2)
Congruità dell’offerta 30,613%3)

RITENUTO di dare alla presente determinazione valore contrattuale  per cui si richiede la firma per
accettazione dell’operatore economico individuato;
ACCERTATA altresì la regolarità contributiva dell’impresa, giusto il DURC depositato in atti con
scadenza al 20/10/2018;
VISTA l’autorizzazione concessa dalla Cassa DD.PP. acquisita al protocollo di questo Ente in data
18/07/2018 n.6746 al diverso utilizzo della somma di € 43.506,73;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.231 del 10-08-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



RITENUTO, per le ragioni sopra espresse, di affidare alla ditta Feliziani Italo Srl  con sede in Teramo
l’esecuzione dei lavori di: “completamento per sistemazione esterna della scuola  comunale dell’infanzia
nella frazione di Villa Lempa” comportante la spesa di € 25.113,13 per lavori al netto del ribasso d’asta
del 30,613%, € 1.200,00 per oneri afferenti la sicurezza non soggetti a ribasso in totale € 26.313,13  oltre
IVA al 10% € 2.631,31 in totale € 28.944,44;
ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109,
2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000,  e s.m.i.;
VISTO il d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. codice appalti;
VISTO il Decreto del Sindaco n.7/2014 del 18.04.2014 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

DETERMINA

1. di AFFIDARE i lavori di: “ completamento per la sistemazione  esterna della scuola dell’infanzia
nella frazione di Villa Lempa” per valore complessivo di Euro 26.313,13 oltre IVA al 10% € 2.631,31
 in totale € € 28.944,44 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36 c.2 lett.a) d.lgs. n.50/2016, per le
motivazioni espresse in premessa, all’impresa Feliziani Italo Srl con sede in Teramo;
2. di  ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, mediante sottoscrizione della
stessa da parte dell’appaltatore;

3. di DARE ATTO che la spesa complessiva viene finanziata per quanto ad € 43.506,73 con il residuo del
prestito concessi dalla Cassa DD.PP.  di € 650.000,00 con imputazione al Cap. 2524/1 Sub. ___, e per
quanto ad € 598,29 – incentivo per funzioni tecniche, con imputazione al cap. 198;

di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto4.
di regolarità contabile;

       IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
                                                                                       Geom. Fabrizio  VERTICELLI

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

                    L’impresa
           PER ACCETTAZIONE
_______________________________

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.231 del 10-08-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


		2018-08-10T10:14:13+0100
	Fabrizio Verticelli




